“海南凯立案”引发的思考（二） PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/42/2021_2022__E2_80_9C_E

6_B5_B7_E5_8D_97_E5_c33_42065.htm ---程序方面 一、案件

事实 凯立公司是由海南长江旅业公司等六家企业发起成立的

股份有限公司。1997年3月，海南证管办致函国家民委，同意

推荐凯立公司公开发行股票。1998年2月，中国证监会通知海

南证管办同意凯立公司上报股票发行申请材料，并要求列入

省1997年的计划内。1998年6月，凯立公司向中国证监会上报

了A股发行申请材料。1999年6月，凯立公司收到了国务院有

关部门转送的中国证监会《关于海南凯立公司上述问题有关

情况的报告》，即：证监发(1999)39号文(以下简称：39号文)

，该报告称：凯立公司97%的利润虚假，严重违反公司法，

不符合发行上市的条件，决定取消其发行股票的资格。 凯立

公司据此向北京市第一中级人民法院提起了行政诉讼，但该

院以39号文属于内部行政行为为由，裁定不予受理。就在凯

立对此裁定上诉期间(2000年4月)，又收到了中国证监会以办

公厅的名义作出的证监办函(2000)50号文《关于退回海南凯立

中部开发建设股份有限公司A股发行预选材料的函》(以下简

称：50号文)，认定凯立公司"发行预选材料前三年财务会计资

料不实，不符合上市的有关规定。经研究决定退回其A股发

行预选申报材料"。凯立公司以中国证监会又作出了新的行政

行为为由申请撤回了上诉，并于2000年7月针对39号报告中称

其97%利润虚假，取消其A股发行资格的表述和50号文认定其

前三年财务会计资料不实，退回其A股发行预选申报材料的

行为一并提起行政诉讼，要求(1)撤销被告作出的原告申报材

料前三年会计资料不实，97%利润虚假的错误结论；(2)撤销

被告作出的取消原告A股发行资格并进而退回预选申报材料

的决定；(3)判令被告恢复并依法履行对原告股票发行上市申

请的审查和审批程序。 二、终审判决要旨及理由 2000年12

月18日北京市第一中级人民法院作出了一审判决：(1)被告中

国证监会退回凯立公司预选材料的行为违法；(2)责令被告恢

复对凯立公司股票发行的核准程序，并在判决生效之后的两

个月内作出决定；(3)驳回凯立公司的其他诉讼请求。 二审法

院于2001年7月5日作出了终审判决：驳回上诉，维持一审判

决。二审法院经过审理，认为： (1)50号文认定事实的证据不

充分。凯立公司的财务资料所反映的利润是否客观真实，关

键在于其是否符合国家统一的企业会计制度。中国证监会在

审查中发现有疑问的应当委托有关主管部门或者专业机构对

其财务资料依照公司、企业会计核算的特别规定进行审查确

认。中国证监会在未经专业部门审查确认的情况下作出的证

监办函(2000)50号文，认定事实证据不充分。 (2)退回行为违

法。法院认为凯立公司应当适用核准程序。而按照该核准程

序，中国证监会应当作出核准或者不予核准的决定，从而中

国证监会50号文退回其预选申报材料的行为违法。一审法院

要求其限期重作是正确的。 (3)39号文属于行政机关的内部行

为，其内容已经被50号文所涵盖，因此，一审判决驳回诉讼

请求是恰当的。 三、终审判决剥夺了中国证监会对会计资料

的鉴定权 二审判决最大的突破表现在确认50号文认定事实的

证据不充分。这一判决将极大地影响中国证券制度的未来发

展。按照二审法院的认定，本案中，中国证监会自身并无权

力直接认定凯立公司的财务资料所反映的利润是否客观真实

，在审查中出现疑问时，应当委托有关主管部门或者专业机

构对其财务资料审查确认。如果推而广之，则中国证监会在

监管证券市场时，也就无权直接审查会计资料的真实性，必

须委托相关机构审查确认。这其实是剥夺了中国证监会对会

计资料的鉴定权。按照本案的二审判决，今后中国证监会在

查处信息披露不实上的权力将受到严重限制，中国证监会必

须委托主管机关或者专业机构对相关会计资料是否真实作出

确认之后，才能以此为根据作出查处。 四、证监会副主席高

西庆表示证监会无权判定公司财务会计资料的真实合法？

2001年7月19日，中国证监会副主席高西庆在由证监会法律部

和发行部、司法部公证律师司、中华全国律师协会共同举办

的"核准制下律师业务研讨会"上说：最近证监会在海南凯立

的诉讼案中二审败诉,根据法院的二审判决,证监会无权判定公

司财务会计资料的真实合法。这一判决给证监会带来了非常

重大的观念上的转变,如果以前曾认为即使核准制下证监会仍

然会有一些父母官的职能,那么根据法院的判决,现在证监会只

有事后审查的职能了。这种情况下,律师、会计师等中介是否

尽职调查和勤勉尽责,就显得更为重要。 高西庆这番话是否意

味着中国证监会已认同北京高院判决其在海南凯立案终审败

诉的理由之amp.#0.中国证监会不拥有会计资料真伪的鉴定权

，对海南凯立会计资料真伪作出认定是越权行为：北京高院

认定：中国证监会在未经专业部门审查确认的情况下作出退

回申报材料的决定，认定事实依据不充分。此处，专业部门

是指哪一个部门--财政部门、审计部门还是专业中介机构？

按照高先生的意思，会计资料真伪鉴定权是不是由会计师、

律师等中介机构来行使？ 五、凯立案引发思考之amp.#0.证监

会是否享有证券业务会计资料鉴定权 根据《会计法》第33条

规定，财政、审计、税务、人民银行、证券监管、保险监管

等到部门应当依照有关法律、行政法规规定的职责，对有关

单位的会计资料实施监督检查。又根据《证券法》第167条规

定：国务院证券监督管理机构在对证券市场实施监督管理中

履行下列职责：（三）依法对证券发行人、上市公司、证券

交易所、证券公司、证券登记结算机构、证券投资基金管理

机构、证券投资咨询机构、资产评级机构以及从事证券业务

的律师事务所、会计师事务所、资产评估机构的证券业务活

动，进行监督管理。 由此可以得出结论：证监会有权就涉及

证券业务的会计资料实施监督检查，亦即有会计资料真伪的

鉴定权。事实上，中国证监会已处罚了几十起涉嫌会计造假

的上市公司及专业中介机构，没有人因此状告中国证监会。

证监会如果没有会计资料真伪鉴定权，就无法行使证券业务

的会计资料监督权。 北京高院认定"中国证监会对于海南凯立

财务资料不实认定的事实和证据不充分"，理由是"中国证监

会在审查中发生疑问，应当委托有关主管部门或者专业机构

对其财务资料依照公司、企业会计核算的特别规定进行审查

确认"。言下之意是：证监会在没有委托有关主管部门或者专

业机构对海南凯立财务资料依照"公司、企业会计核算的特别

规定"进行审查确认之前，是不能认定其财务资料不实。笔者

认为，根据现行的《会计法》及《证券法》规定，法律并没

有规定证监会在作出财务资料不实认定之前要当委托有关主

管部门或者专业机构对其财务资料进行审查确认。而且，所

谓的"有关主管部门或者专业机构"具体指哪个部门或机构也

不明确。财政部会计司司长对此问题都有疑问：什么是虚假

的会计信息？如何去衡量和判断？如何正确运用重要性原则

？由谁作裁定？是否需要成立一个国家会计技术鉴别委员会

？故笔者认为，在当前的法律规定下，证监会享有证券业务

会计资料鉴定权。会计资料真实性的认定权，证券法赋予了

中国证监会，但是，以何种方法作出这种认定，在法律法规

没有规定的情况下，应当是中国证监会的自由裁量范围。本

文认为，二审判决对中国证监会的这种干涉是没有法律依据

的。司法机关对于行政机构的自由裁量权应当给予适当的尊

重。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com